

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAICÓ**  
**CNPJ 08.096.570/0001-39 – Av. Cel. Martiniano, 993 - Centro**

**OBRA: CONSTRUÇÃO DA PASSAGEM MOLHADA UMARÍ**

**LOCAL:** ESTRADA VICINAL CAICÓ / COMUNIDADE UMARI E ADJACÊNCIAS -ZONA RURAL - CAICÓ/RN

**Data:** Abril/2015

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QTDE.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO SERVIÇO	PREÇO TOTAL	%	CÓDIGO	FONTE
<b>1.0</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					<b>2.419,00</b>	<b>0,97</b>		
1.1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	M2	3,00	323,34	970,02			74209/001	SINAPI
1.2	LEGALIZAÇÃO DA OBRA(ART de execução para contrato acima de R\$ 83.000,01, licenças, taxas e etc.)	UND	1,00	744,98	744,98				Crea e outros
1.3	LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO, INCLUSIVE RETIRADA DE ARVORE ENTRE 0,05M E 0,15M DE DIAMETRO	M2	1.600,00	0,44	704,00			73672	SINAPI
<b>2.0</b>	<b>FUNDAÇÕES (VALA DE CUT OFF)</b>					<b>7.039,53</b>	<b>2,82</b>		
2.1	ESCAVACAO DE VALA NAO ESCORADA EM MATERIAL 1A CATEGORIA , PROFUNDIDADE ATE 1,5 M COM ESCAVADEIRA HIDRAULICA 105 HP(CAPACIDADE DE 0,78M3), SEM ESGOTAMENTO	M3	1.607,20	4,38	7.039,53			73962/013	SINAPI
<b>3.0</b>	<b>ATERRO CONFINADO</b>					<b>5.166,56</b>	<b>2,07</b>		
3.1	ESCAVACAO, CARGA E TRANSPORTE DE MATERIAL DE 1A CATEGORIA COM TRATOR	M3	560,00	6,19	3.466,40			74154/001	SINAPI
3.2	ESPALHAMENTO DE MATERIAL DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRA COM 153	M3	672,00	2,53	1.700,16			74034/001	SINAPI
<b>4.0</b>	<b>MUROS DE CONTENÇÃO</b>					<b>200.735,26</b>	<b>80,28</b>		
4.1	ALVENARIA EM PEDRA RACHAO OU PEDRA DE MAO, ASSENTADA COM ARGAMASSA TRACO 1:6 (CIMENTO E AREIA)	M3	602,70	333,06	200.735,26			74053/001	SINAPI
<b>5.0</b>	<b>DRENAGEM</b>					<b>7.175,40</b>	<b>2,87</b>		
5.1	TUBO CONCRETO ARMADO, CLASSE PA-2, PB, DN 1000 MM, PARA AGUAS PLUVIAIS (NBR 8890)	M	30,00	239,18	7.175,40			7765	SINAPI
<b>6.0</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>					<b>27.464,25</b>	<b>10,99</b>		

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAICÓ**  
**CNPJ 08.096.570/0001-39 – Av. Cel. Martiniano, 993 - Centro**

**OBRA: CONSTRUÇÃO DA PASSAGEM MOLHADA UMARÍ**

**LOCAL:** ESTRADA VICINAL CAICÓ / COMUNIDADE UMARI E ADJACÊNCIAS -ZONA RURAL - CAICÓ/RN

**Data:** Abril/2015

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QTDE.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO SERVIÇO	PREÇO TOTAL	%	CÓDIGO	FONTE
6.1	CONCRETO CICLOPICO C/CONC DOS RAC 10 MPA 30% PED DE MAO INCL TRANSP HORIZ C/CARRINHOS ATE 20M E COLOCACAO.	M3	75,00	366,19	27.464,25			73361	SINAPI
TOTAL						<b>250.000,00</b>	<b>100,00</b>		

O presente orçamento tem o valor de: R\$ 250.000,00 (Duzentos e cinquenta mil reais )

O presente orçamento foi elaborado com base nas tabelas de preços do SINAPI/RN Referencia 02/2015 com desoneração e BDI de 24,23%, CONFORME ACORDÃO 2622/2013 - TCU

*José Humberto Dantaz de Medeiros*  
*Engº Civil - Crea 2102449912*